П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 октября 2017 года г. Солнечногорск

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Данилиной И.Н.

с участием:

государственного обвинителя – помощника Солнечногорского городского прокурора 

Московской области ФИО7

потерпевшей – ФИО13 №1

представителей потерпевшей:

- адвоката адвокатского кабинета № АП МО ФИО8, 

предоставившего удостоверение № и ордер №

- адвоката Солнечногорского филиала МКА «Защита» ФИО9, 

предоставившей удостоверение № и ордер № 

подсудимой – ФИО10

законного представителя несовершеннолетней подсудимой – ФИО11

защитника – адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО12,

предоставившего ордер № и удостоверение №

при секретаре – Малкиной Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Москва, русской, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, учащейся колледжа № 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, -

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими знакомыми ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, продемонстрировала последним хранящиеся в квартире (в шкафу, расположенном в жилой комнате квартиры) денежные средства, принадлежащие ее матери ФИО13 №1, в общей сумме не менее чем 

<

данные изъяты>, в связи с чем, у ФИО10 и лица, не достигшего возраста уголовной ответственности, возник единый умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО13 №1, в крупном размере.

Для реализации данного преступного умысла ФИО10 и лицо, не достигшее возраста уголовной ответственности, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте вступили между собой в сговор, направленный на хищение денежных средств ФИО13 №1, хранящихся в вышеуказанной квартире, для чего совместно разработали план и распределили между собой роли.

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя совместно и согласованно с лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, реализуя свой вышеуказанный умысел, неоднократно посещая квартиру по вышеуказанному адресу по приглашению ФИО2, не осведомленной об их преступных намерениях, в отсутствие ФИО13 №1, достоверно зная о месте нахождения денежных средств, принадлежащих ФИО13 №1, каждый раз действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде тайного, безвозмездного изъятия и обращения имущества (денежных средств) ФИО13 №1 в свою пользу, то есть тайного хищения ее имущества и причинения ей материального ущерба, желая наступления таких последствий, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, неоднократно, каждый раз в разном количестве, тайно похищала денежные средства, хранившиеся в полиэтиленовом пакете в шкафу жилой комнаты указанной квартиры.

В том числе вышеуказанные совместные противоправные действия несовершеннолетней ФИО10 и лица, не достигшего возраста уголовной ответственности, совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, не достигшее возраста уголовной ответственности, действуя в соответствии с распределением ролей и согласно ее и ФИО10 общему умыслу, а также, действуя согласовано с ФИО10 и с ее ведома, находясь в квартире по месту жительства несовершеннолетней ФИО2 по вышеуказанному адресу и прибыв в эту квартиру по приглашению ФИО2, в отсутствие ФИО13 №1, в тайне от последней и от ФИО2, проходя в жилую комнату данной квартиры, совершала хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 №1 в неустановленной следствием сумме, хранившихся в полиэтиленовом пакете в шкафу жилой комнаты указанной квартиры. 

При этом похищенные лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, по ранее достигнутой договоренности с несовершеннолетней ФИО10 денежные средства они потратили совместно путем приобретения на эти денежные средства продуктов питания, предметов одежды и парфюмерии, а также иных неустановленных следствием предметов, тем самым распорядились похищенным по своему усмотрению.

Затем в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действуя в соответствии с распределением ролей и согласно ее и лица, не достигшего возраста уголовной ответственности, общему умыслу, а также действуя согласовано с последней и с ее ведома, находясь в квартире по месту жительства несовершеннолетней ФИО2 по вышеуказанному адресу и прибыв в эту квартиру по приглашению ФИО2, в отсутствие ФИО13 №1, рассказала ФИО2 выдуманную ею и лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, легенду о том, что за ней якобы следят охранники, нанятые знакомым ее матери, убедила ФИО2 покинуть квартиру, облегчив тем самым реализацию своего и лица, не достигшего возраста уголовной ответственности, вышеуказанного умысла, а после того, как ФИО2, введенная в заблуждение вышеуказанной легендой, покинула квартиру, она, оставшись в квартире одна, достоверно зная о месте нахождения денежных средств, принадлежащих ФИО13 №1, реализуя свой и лица, не достигшего возраста уголовной ответственности, вышеуказанный умысел, похитила денежные средства, принадлежащие ФИО13 №1 в сумме 

<

данные изъяты>.

При этом, похищенные несовершеннолетней ФИО10 по ранее достигнутой договоренности с лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, денежные средства, они (ФИО10 и лицо, не достигшее возраста уголовной ответственности) потратили совместно путем приобретения на эти денежные средства продуктов питания, предметов одежды и парфюмерии, а также иных неустановленных следствием предметов, тем самым распорядились похищенным по своему усмотрению.

Всего в ходе вышеуказанных противоправных действий несовершеннолетняя ФИО14 совместно с лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, тайно похитили денежные средства ФИО13 №1 на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО10 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала частично (признает хищение ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>).

Вина подсудимой ФИО10 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

В ФИО15 ОМВД России по Солнечногорскому району Московской области обратилась ФИО13 №1 с заявлением о принятии мер к ФИО10 и ко второй, неизвестной ей девушке по имени П., которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение денежных средств из ее 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

(заявление от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 5)

В ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО13 №1 представлены документы, подтверждающие совокупный доход ее семьи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (трудовые договоры, справки о доходах физических лиц - ФИО13 №1 и ФИО2, справки о получении компенсационных выплат ФИО13 №1, ФИО2 и ФИО4)

(т. 1 л.д. 222-234)

В результате осмотра 

<

адрес> установлено, что в правом углу вещевого шкафа, расположенного в жилой комнате, на вешалке висит полиэтиленовый пакет. Участвующая в осмотре ФИО13 №1 пояснила, что в указанном полиэтиленовом пакете находились похищенные денежные средства.

(протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей) 

(т. 1 л.д. 153-155)

В результате выемки у ФИО1 изъяты: 1) майка с коротким рукавом белого цвета c надписью на задней части «StarWars»; 2) кофта с длинным рукавом в черно-бело-серую клетку с рисунком на груди в виде буквы «W»; 3) кофта с длинным рукавом белого цвета в черную полоску; 4) свитер вязаный белого цвета; 5) кожаная куртка черного цвета с замком-молнией и тремя рисунками, расположенными в области груди справа; 6) майка без рукавов серого цвета с рисунком в виде множества голов инопланетян; 7) майка с коротким рукавом белого цвета с различными рисунками в виде значков электричества; 8) кофта с длинным рукавом белого цвета с различными рисунками с надписями «YA», «FAST», «A», «don’t stop», с изображениями роликового конька, птиц; 9) электрическая пилка «Scholl».

(протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей) 

(т. 1 л.д. 197-203, т. 2 л.д. 84-89)

В результате выемки у ФИО13 №1 изъяты: 1) красный полиэтиленовый пакет с белой надписью «Твое»; 2) толстовка женская черного цвета 44/S размера марки «Твое» с логотипом «Бэтмен»; 3) чек о покупке толстовки на сумму 999 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; 4) чек на сумму 100 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кролс 97».

(протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и от ДД.ММ.ГГГГ) 

(т. 2 л.д. 80-83, л.д. 84-89,л.д. 125-128)

В результате выемки у ФИО1 изъяты: 1) шорты черного цвета с логотипом «Бэтмен»; 2) часы наручные из металла серого цвета.

(протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей) (т. 2 л.д. 92-96)

В результате выемки у ФИО10 изъяты: 1) куртка серого цвета с капюшоном; 2) носки светло-голубого цвета фирмы «Найк»; 3) позолоченные часы фирмы «Кропп»; 4) футболка белого цвета с рисунками «Звездные воины»; 5) пижама, состоящая из майки и штанов черного цвета с логотипом «Бетмен»; 6) трусы синего цвета; 7) трусы белого цвета с рисунками черного цвета;8) джинсы синего цвета; 9) дамская сумка розового цвета; 10) чехол для смартфона «Айфон 5». 

(протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л.д. 97-105, л.д. 125-128)

В результате осмотра переписки в социальной сети «ВКонтакте» между ФИО1 и ФИО2 установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пишет ФИО2, что ей нравиться бывать в гостях у последней; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пишет ФИО2, что деньги в ее квартире украла ФИО10, поэтому у ее семьи в последнее время появилось много дорогостоящих вещей, а она денег у нее не брала и виновата только в том, что приняла от ФИО10 подарки. 

В результате осмотра переписки в социальной сети «ВКонтакте» между ФИО10 и ФИО2 установлено следующее: ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 предлагает ФИО2 сходить к последней в гости, когда уйдут ее родители; ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 также предлагает сходить к ФИО2 в гости, когда уйдут ее родители; ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 сообщает ФИО2, что С. ходила по квартире последней и лазила по шкафам, в связи с чем, предлагает посмотреть, все ли у нее из вещей в квартире на месте, после чего сообщает, что у них с ФИО1 пропали 

<

данные изъяты>: ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 сообщает, что совершила «такое» впервые, что хотел сохранить дружбу с ФИО1, поэтому всю вину за кражу денег взяла на себя, чтобы прикрыть ФИО1, а та стала «валить» все на нее, хотя это ФИО1 спрятала в пожарный щиток сумку с вещами и деньгами.

В результате осмотра переписки в социальной сети «Скайп» между ФИО10 и ФИО13 №1 установлено следующее: ФИО10 сообщает ФИО13 №1, что ищет денежные средства, чтобы возвратить последней, однако предлагает часть похищенных у нее денежных средств взыскать с ФИО1 и ее мамы.

(протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, переписка)

(т. 1 л.д. 26-152, т. 2 л.д. 125-128)

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО13 №1 показала, что на протяжении длительного времени они с мужем копили денежные средства на приобретение автомобиля. Деньги она хранила купюрам по 5 000 рублей в пакете, подвешенном к плечикам в шкафу в комнате в квартире, где проживала. Ее дочь ФИО2 знала, где хранятся деньги. Последний раз она видела деньги в размере 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ она получила заработную плату и решила отложить еще 

<

данные изъяты>. Когда она взяла в руки деньги, хранящиеся в шкафу, то обратила внимание на то, что пачка денежных купюр слишком тоненькая, значительно тоньше, чем была ранее. Она достала деньги и стала их пересчитывать. Всего денег оказалось 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые она только положила. Она решила оставить этот вопрос до вечера. Вечером, когда ее муж принес заработную плату, она снова достала деньги из шкафа и увидела, что их осталось еще меньше - 

<

данные изъяты>. Она рассказала мужу о пропаже денег. Поскольку дома кроме их дочери никого не было, они спросили у нее, где деньги, куда пропали 

<

данные изъяты>. ФИО2 рассказала, что к ним домой на протяжении последних двух недель периодически приходили ее знакомые ФИО10 и ФИО1, которым она показала, где в их квартире хранятся деньги. Со слов ФИО2 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приходила ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ - сначала пришла ФИО10, а потом подошла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ - ФИО10 и ФИО1 приходили вдвоем, а ДД.ММ.ГГГГ - приходила одна ФИО10 ФИО2 также говорила, что девочки заставляли ее каждый раз выходить из квартиры, чтобы смотреть каких-то охранников, которые якобы наблюдают за ФИО10 Они с ФИО1 выходили из квартиры, а ФИО10 оставалась в квартире одна, якобы пряталась там. Когда ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вернулась в квартиру, то ФИО10 сидела в туалете, разговаривала по телефону с ФИО1, при этом ее всю трясло. ФИО2 подумала, что та боится охранников. После этих рассказов, они с мужем и дочерью пошли к ФИО10, которой не оказалось дома. Она сообщила маме ФИО10, что подозревает ее дочь в краже денег. Мама ФИО10 позвонила дочери, которая по телефону стала отрицать, что брала деньги. Примерно через полтора часа ФИО10 и ФИО1 вернулись домой. В это время ее муж курил в подъезде. ФИО10 достала 

<

данные изъяты>, сказала, что она взяла только эти деньги и больше ничего не брала. В это время в квартиру зашел ее муж и спросил девочек, где пакет, который был у них в руках, когда они зашли в дом. Пакет нашли в пожарном щитке на лестничной площадке. ФИО10 и ФИО1 сказали, что это их общий пакет. В пакете находились следующие вещи: сумочка, 2 флакона духов и кошелек. Девочки сказали, что все эти вещи они купили. В кошельке были обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. ФИО1 сказала, что это их общие с ФИО10 деньги. Было понятно, что ФИО10 и ФИО1 украли у нее 

<

данные изъяты>, поэтому мама ФИО10 написала ей расписку на 

<

данные изъяты> с учетом уже обнаруженных и возвращенных 

<

данные изъяты>. Мама ФИО10 говорила, что видела в их квартире деньги 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, но дочь ей объяснила, что это деньги ФИО1, которые ей дал ее отец. В квартиру к ФИО10 также приходила мама ФИО1, которая кричала ФИО10, что им не нужны никакие ее вещи и сковорода. Поскольку ДД.ММ.ГГГГ к ним в квартиру также приходила девочка по имени С., они пошли к последней домой, но ее папа сказал, что никакие посторонние вещи в их квартире не появлялись. Когда они вернулись в квартиру ФИО10, ФИО3 сказала, что ее дочь ничего не крала, что это ФИО10 покупала ей вещи. На следующий день ФИО3 принесла вещи, которые ее дочери купила ФИО10 Позднее мама ФИО10 возвратила ей еще 

<

данные изъяты> и написала новую расписку на оставшиеся не возвращенные денежные средства. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что его жена ФИО13 №1 откладывала денежные средства на приобретение автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ жена сказала, что у них всего собрано 

<

данные изъяты>. Из них она достала 

<

данные изъяты>, остальные убрала в пакет и повесила в шкаф, где хранила. ДД.ММ.ГГГГ вечером он принес заработную плату. Через некоторое время жена сказала ему, что их обокрали, что еще утром она заметила, что денег не хватает, а сейчас обнаружила, что их стало еще меньше, и что пропали 

<

данные изъяты> только за этот день. Поскольку дома в этот день была только их дочь, они стали спрашивать ее про деньги. ФИО2 призналась, что к ним домой периодически приходили ее знакомые ФИО10, ФИО1 и один раз девочка по имени С.. Она также призналась, что показала ФИО10 и ФИО1, где в доме хранятся деньги. Затем, когда девочки приходили к ней в гости, они выманивали ее из квартиры: со слов ФИО10, у нее есть папа-доктор, который нанял охранников, чтобы следить за ней, чтобы та не пила и не курила, и они с ФИО1 просили ее последить за этими охранниками, при этом ФИО10 оставалась в квартире одна. Тогда они с женой и дочерью пошли домой к ФИО10 Дома была только ее мама. Примерно через полтора-два часа ФИО10 и ФИО1 вернулись домой. Он в это время курил на лестничной клетке. Девочки вдвоем вышли из лифта, в руках у них был пакет. Когда они зашли в квартиру, он зашел за ними следом. Пакета в руках у них уже не было. Кто-то из девочек передал его жене 

<

данные изъяты>, при этом они сказали, что больше ничего не брали. Тогда он спросил, куда те дели пакет. Сначала они молчали, но на лестничной клетке в пожарном щитке был обнаружен пакет. В пакете лежали духи, сумочка, кошелек, а в кошельке деньги в размере 

<

данные изъяты>. ФИО10 и ФИО1 признались, что пакет принадлежит им. Однако ФИО10 призналась, что взяла только 

<

данные изъяты>. Остальные деньги девочки отрицали. Затем пришла мама ФИО1 и сказала, что ее дочь ничего не брала. В настоящее время из похищенных денег им вернули только 

<

данные изъяты>.

Согласно свидетельству о рождении серии № № ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ.

(т. 2л.д. 61)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приходила ее знакомая ФИО10, с которой они просто поговорили. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой снова пришла ФИО10, которой она похвасталась, что у нее богатая семья, и показала, что в шкафу в пакете хранится пачка денег. Примерно через 15-20 минут они с ФИО10 позвали к ней в гости их знакомую ФИО1 ФИО10 предложила показать деньги ФИО1, что они и сделали. В этот день ФИО1 часто отлучалась, они с ФИО10 уединялись в туалете и о чем-то разговаривали. Она в это время сидела в своей комнате. Затем девочки ушли. ДД.ММ.ГГГГ к ней в гости пришла ФИО10, а затем и ФИО1 Они разговаривали в коридоре квартиры, и ФИО1 сказала, что за ФИО10 следят охранники, и предложила пойти посмотреть, нет ли их возле дома. Они с ФИО1 спустились вниз на улицу, при этом ФИО10 она спрятала в квартире в шкафу. Обойдя с ФИО1 дом, они вернулись обратно в квартиру. ФИО10 по-прежнему находилась в шкафу. ДД.ММ.ГГГГ она переписывалась с ФИО10, и они договорились прийти к той в гости. В гости к ФИО10 помимо нее, также пришла ФИО1 Затем она пошла домой, а ФИО10 и ФИО1 купили торт и газировку. По дороге они встретили их знакомую по имени С., после чего все пошли к ней в гости. У нее в квартире ФИО10, ФИО1 и С. на кухне пили чай с тортом и разговаривали. ФИО1 и ФИО10 свободно перемещались по квартире. Через какое-то время ФИО1 и ФИО10 предложили ей выйти из квартиры поговорить. ФИО1 сказала, что видела, как С. лазила в комнате ее родителей по шкафам и примеряла вещи. Затем ФИО10 и ФИО1 ушли, а через какое-то время в «ВКонтакте» написали, что у ФИО10 пропали 

<

данные изъяты>. Она ответила, что проверила карманы одежды С., и никаких денег там не было. По скайпу ФИО10 и ФИО1, которая ночевала у ФИО10 дома, хвастались, что купили себе одинаковые пижамы, при этом ФИО1 говорила, что это ее папа купил им пижамы. ДД.ММ.ГГГГ к ней в гости пришла ФИО10, которая снова рассказала, что за ней следят охранники, и показала черную машину. Она оставила ФИО10 одну в квартире, спрятав ее в шкафу в своей комнате, а сама спустилась на улицу, а когда вернулась в квартиру, то ФИО10 уже сидела в туалете, разговаривала по телефону с ФИО1, и у нее от волнения тряслись руки. ФИО10 ушла, а вечером за ней на танцы зашла ее мама и сказала, что из их квартиры пропали деньги. Они с родителями пошли в квартиру к ФИО10 Через какое-то время в квартиру пришли ФИО10 и ФИО1 Их стали расспрашивать про деньги. ФИО10 отдала 

<

данные изъяты> и сказала, что больше она никаких денег не брала. Тогда ее папа спросил у девочек, где пакет, который был у них с собой, когда они зашли в дом. Девочки показали, что пакет спрятали в пожарном ящике на лестничной площадке. В пакете оказались вещи и кошелек с деньгами. ФИО1 и ФИО10 сказали, что это их общие деньги и вещи. Когда они втроем ушли в комнату, ФИО1 стала плакать и говорить, что ее мама «убьет». Тогда ФИО10 попросила все «свалить» на нее, то есть кражу денег, но она отказалась и сказала, что никого просто так ни в чем обвинять не будет. Когда в квартиру пришла мама ФИО1, то сразу сказала, что во всем виновата ФИО10, которая и будет нести ответственность. Они также ходили домой к С., папа которой сказал, что у них никаких посторонних вещей в доме не появлялось. Через какое-то время все разошлись. Сама она никогда не брала мамины деньги из шкафа. После кражи она переписывалась в Интернете с ФИО10 и ФИО1, при этом ФИО16 извинялась перед ней и говорила, что это не честно, что деньги должна отдавать только она одна. 

Согласно свидетельству о рождении серии № № ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ.

(т. 1 л.д. 133)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ ее знакомая ФИО10 пригласила ее в подъезд и сказала, что у нее есть сюрприз. В подъезде их ждала их знакомая ФИО2, которую они давно не видели. Они пригласили ее в гости к ФИО2, однако ее не отпустила мама. На следующий день ФИО10 снова пригласила ее в гости к ФИО2, где они пили чай с тортом. ФИО2 не говорила ей и не показывала, что в ее квартире находятся какие-либо денежные средства. С ними в квартире также была их знакомая по имени С.. Они пили чай на кухне. ФИО10 выходила в комнату, чтобы поставить на зарядку свою электронную сигарету. Вечером они с ФИО10 поехали в 

<

адрес> делать покупки. ФИО10 стала делать ей подарки, говоря, что у нее есть деньги, которые ей дал ее папа, который работает хирургом. На следующий день ей позвонила ФИО10 и предложила встреться у дома ФИО2 Они встретились, поднялись в квартиру ФИО2, где ФИО10 попросила их посмотреть на улице охранников, которых наняли, чтобы за ней следили. Они с ФИО2 вышли на улицу примерно на 10 минут, посмотрели, что никаких охранников нет, и вернулись обратно в квартиру. Затем они с ФИО10, которая все это время была в квартире ФИО2 одна, ушли. Она в квартиру к ФИО2 в этот раз не заходила. На следующий день они с ФИО10 поехали в ТРЦ «

<

данные изъяты>», купили в магазине кофты, ели в разных местах. Через неделю они с ФИО10 снова ездили в ТРЦ «

<

данные изъяты>», где лазили на скалолазную стену. Потом они поехали в магазин «

<

данные изъяты>», где купили духи для своих мам и помаду для ФИО10 Через какое-то время ФИО10 стала звонить ее мама и требовать, чтобы та быстро вернулась домой. Она по просьбе ФИО10 пошла вместе с ней домой. В квартире в это время находились ФИО2, ее мама и папа, а также мама ФИО10 По дороге к квартире ФИО10 спрятала свой пакет с вещами на лестничной клетке в пожарном ящике. В квартире от них стали требовать сознаться в краже денег из квартиры ФИО2 Она позвонила и попросила прийти к ФИО10 свою маму. Через некоторое время разговоров и разбирательств в краже созналась ФИО10, после чего в пакете у нее нашли вещи и деньги в кошельке. Она не говорила, что деньги их совместные с ФИО10, она сказала только то, что духи они купили для своих мам. Затем все разошлись. Она лично из квартиры ФИО2 никакие деньги не брала. В последствие она возвратила ФИО16 все подаренные ею вещи (носки, трусы, майки, кофту, пижаму). Сама она ФИО10 никакие подарки не дарила, еду ей не оплачивала. ФИО2 по скайпу они с ФИО10 свои пижамы не показывали. Переписку со свой страницы в «ВКонтакте» она ни с кем не вела, пароль от ее страницы имелся у ФИО10 ФИО5 она знает, но разговоров про деньги при нем с ФИО10 она не вела. В ДД.ММ.ГГГГ она у ФИО10 в квартире ночевать не оставалась, торт с ее мамой не ела, по Интернету с ФИО2 относительно совершенной кражи не переписывалась. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО1 давала аналогичные показания, пояснив, что совместно с ФИО10 пила чай с тортом в квартире ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Чай пили на кухне. В комнату заходила только ФИО10, которая там курила и отсутствовала продолжительное время. В этот же день они с ФИО10 поехали в «

<

данные изъяты>», где пробыли примерно четыре часа, то есть примерно с 16 до 20 часов. В течение это времени, они посещали следующие магазины: «

<

данные изъяты>», где ФИО10 купила себе толстовку и джинсы; «

<

данные изъяты>», где ФИО10 купила себе часы, майку, ветровку, а ей футболку с инопланетянином; «

<

данные изъяты>», где С.Н.МБ. купила ей свитер, а для себя куртку зимнюю, кожаную куртку, шарф и кофту; «

<

данные изъяты>», где ФИО10 купила ей кофту, а для себя ветровку; «

<

данные изъяты>», где ФИО10 купила ей две футболки, а для себя шапку и две футболки. В «

<

данные изъяты>» они также ели в «Бургер Кинг» и в «Крошка-картошка». За все покупки в этот день расплачивалась ФИО10 На следующий день они с ФИО10 снова пришли в гости к ФИО2 ФИО10 пришла раньше и, когда она поднялась в квартиру, на пороге ФИО10 стала плакать, после чего сообщила, что ее папа нанял охранников, которые якобы стерегут ее после того, как она напилась дома у одного у своих друзей. ФИО10 попросила их обойти дом, чтобы посмотреть, есть ли охранники на улице. Они с ФИО2 спустились, обошли дом, но никого снаружи не увидели, о чем сообщили ФИО10, после чего все разошлись по домам. Вечером указанного дня они с ФИО10 ездили в ТЦ «

<

данные изъяты>» на такси. Они были в следующих магазинах ТЦ «

<

данные изъяты>»: «

<

данные изъяты>», где ФИО10 купила тени, помаду, двое пары духом, своей и ее маме. Все покупки обошлись на сумму примерно в 

<

данные изъяты>. Далее они ели в «Бургер Кинг». Потом они лазили на скалолазную стену. За все покупки, развлечения и дорогу платила ФИО10 Затем ФИО10 позвонила ее мама и сообщила, что мама ФИО2 обвиняет ее в краже денег из квартиры. ФИО10 сказала, что украла только 

<

данные изъяты>. Они с ФИО10 поехали домой к последней. ФИО10 в подъезде спрятала пакет с покупками в пожарный щиток. В квартире их стали расспрашивать о случившемся, и ФИО10 заплакала, после чего сказала, что это все она виновата. Далее на кухню зашел папа ФИО2 и сказал показать им пакет. Он отвел всех к пожарному щитку, из которого она достала пакет. В пакте было обнаружено: двое духов, тени, помада, черный кошелек, в котором находились 

<

данные изъяты>. Она позвонила своей маме, которая также пришла в квартиру ФИО10 После разборок, все разошлись по домам. На следующий день в квартире ФИО10 снова разбирались, кто и сколько денег буде должен маме ФИО2 Она возвратила вещи, купленные ей ФИО10, а ФИО11 написала расписку о получении денег от ФИО13 №1

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ) 

(т. 2 л.д. 15-20)

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердила свои показания. 

Аналогичные показания на предварительном следствии свидетель ФИО1 дала на очной ставке с ФИО10 

(протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ) 

(т. 2 л.д. 38-46)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО3 показала, что вечером ДД.ММ.ГГГГ ее дочери ФИО1 не было дома, поэтому около 22 часов она стала звонить ей по телефону, но дочь постоянно сбрасывала звонки. Когда дочь, наконец, взяла трубку, она попросила ее прийти домой к ФИО10 В квартире ФИО10 были ее мама, ФИО1, ФИО2 и ее родители. Последние обвинили ФИО10 в краже денег из их квартиры. Ее дочь сказала, что никаких денег не брала, а ФИО10 призналась в краже денег, то ли 

<

данные изъяты>, то ли 

<

данные изъяты>. Со слов дочери, она в квартире ФИО2 была два раза: один раз она была в самой квартире, а второй раз - только в коридоре и в квартиру не заходила. В ДД.ММ.ГГГГ у ее дочери действительно стали появляться посторонние вещи - блузки, кофты, майки. На ее вопрос дочь пояснила, что эти вещи ей подарила ФИО10 Она пригласила ФИО10 к себе домой, и та сказала, что деньги ей дает ее папа-хирург. На следующий день после разговора с потерпевшей она возвратила ФИО10 все подаренные ее дочери вещи, стоимость которых составляла примерно 

<

данные изъяты>. Никаких расписок потерпевшей она писать не стала, так как считает, что ее дочь ни в чем не виновата и никаких денег не крала. Ранее она запрещала дочери общаться с ФИО10, поскольку последняя похищала вещи из их квартиры, в том числе и сковороду. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ встречался с ФИО10 В один из дней ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО10 и ее подругой ФИО1 виделись на площадке в 

<

адрес>. ФИО1 сказала им, что у ее подруги по имени В. (ФИО2) дома есть деньги, но, сколько именно денег, не сказала. Она предложила поехать к ФИО2 домой, чтобы он с ФИО10 уединились в квартире, а она украла эти деньги из квартиры. Он изначально был против такой идеи. ФИО10 также сначала отказывалась, но потом согласилась на предложение ФИО1 Примерно через 4 дня от ФИО1 ему стало известно, что они с ФИО10 ездили в квартиру к ФИО2 и украли деньги. ФИО10 также присутствовала при этом разговоре. ФИО1 сказала, что теперь они богатые. Он спросил у ФИО1, откуда у нее деньги, на что она ответила, что деньги ей дал папа в счет алиментов. Он ответил, что не хочет проблем, и уехал домой. Позднее он видел в социальных сетях ролики, как ФИО1 и ФИО10 покупали себе вещи, посуду и т.п. ФИО10 потом рассказывала, что это ФИО1 ей покупала вещи, в том числе пижаму, а также продукты в холодильник примерно на 

<

данные изъяты>. ФИО10 ему не говорила, что ходила к ФИО2 и брала там деньги. Его девочки не приглашали, чтобы покупать ему что-либо. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5 показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, когда он был в гостях у ФИО10, она сообщила ему, что ее подруга П. (ФИО1) видела большую сумму денег в квартире у какой-то девочки, и что они обе собираются украсть деньги из квартиры. Он пытался отговорить ФИО10 от этого, говорил ей, что у нее будут проблемы, на что она сказала, что в той квартире где-то три миллиона рублей, и что хозяева не заметят пропажу, если они возьмут немного оттуда. Со слов ФИО10 ему было известно, что квартира, где находятся деньги, расположена в 

<

адрес>, при этом деньги находятся в шкафу какой-то комнаты. На следующий день он гулял с ФИО10 и ФИО1 в 

<

адрес>. Они зашли в подъезд № корпуса №, то есть в дом, где проживает ФИО10 и ее мама. ФИО10 и ФИО1 вновь стали обсуждать возможность совершения кражи, при этом ФИО1 предлагала ему пойти вместе с ними, чтобы он помог в краже, но он отказался. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 16 часов, он встретился с ФИО10 в ее квартире, где та сообщила ему, что у них с ФИО1 все прошло успешно: она и ФИО1 вместе взяли в квартире той девочки денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Деньги он не видел, однако ФИО10 ему показала приобретенные на украденные деньги вещи: одежду, продукты, подарки, цветы. Примерно через три дня, находясь у ФИО10 дома, последняя сообщила ему, что она и ФИО1 вновь украли деньги из квартиры девочки. В этот раз сумма была еще больше, чем в первый раз, как он понял, примерно 

<

данные изъяты>. ФИО17 опять показала ему одежду, тарелки, цветы, чехлы для телефона. Также ФИО10 сказала ему, что на украденные деньги были приобретены шины для автомобиля мамы ФИО1 Он опять попросил ФИО10 перестать воровать деньги, но она сказала, чтобы он не волновался, ничего с ней не случится. Через две недели при их с ФИО10 встрече последняя сказала, что родители той девочки, в квартире которой они воровали деньги, все узнали. ФИО10 очень переживала, просила дать ей взаймы 

<

данные изъяты>, чтобы рассчитаться с родителями той девочки, но он сказал, что таких денег у него и у его родителей нет. Тогда ФИО10 сказала, что, возможно, будет продавать земельный участок, который имеется у ее мамы. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 248-251)

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5 дал на очной ставке с ФИО1

(протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 47-50)

На очной ставке с ФИО10 свидетель ФИО5 изменил ранее данные им на предварительном следствии показания, пояснив, что в конце 

<

данные изъяты>, когда он был с ФИО10, ФИО1 во дворе на детской площадке рассказала, что у ФИО2 в квартире в шкафу лежат деньги, которые можно взять, при этом ФИО1 предложила ФИО10 украсть данную сумму денег. ФИО1 сказала, что в той квартире где-то 

<

данные изъяты>, и что хозяева не заметят пропажу денег, если они возьмут немного денег оттуда. Он стал отговаривать ФИО10 от совершения кражи. Немного поговорив, они разошлись, поэтому ходила ли ФИО10 с ФИО1 или нет, он не знает. На следующий день, когда он гулял с ФИО10 и ФИО1, последняя в очередной раз стала говорить, что надо приехать к ФИО2 домой и взять денег из ее квартиры, на что ФИО10 отказалась. Примерно в начале 

<

данные изъяты>, когда они гуляли с ФИО10, к ним присоединилась ФИО1, которая сказала им, что «все удачно прошло». Он так понял, что ФИО1 все-таки украла из квартиры ФИО2 деньги, и на эти деньги она купила шины для автомобиля матери, лобовое стекло, зеркало и еще что-то. ФИО10 на это ничего не ответила. В последствие ФИО10 рассказала ему, что она с ФИО1 ходила по магазинам, и последняя покупала для нее и для себя вещи. Он также узнал о том, что ФИО10 все-таки ходила домой к ФИО2, но украла ли она деньги или нет, он не знает. Достоверно о количестве украденных в квартире ФИО2 денежных средств он не знал. Также ему неизвестно, знала ли ФИО10 о том, что они с ФИО1 приобретают вещи на украденные деньги. Он не знает, участвовала ли в хищении денежных средств ФИО10 Примерно через три дня они с ФИО10 встретились на площадке во дворе ее дома. Спустя некоторое время к ним подошла ФИО1 и сказала, что вновь украла деньги из квартиры ФИО2 В этот раз украденных денег он также не видел, поэтому точно сказать, какую сумму украла ФИО1, он не может. В середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ему рассказала, что ФИО1 стала требовать от нее водить ее по магазинам и покупать для нее вещи, поскольку ранее ФИО1 оплачивала покупки для ФИО10 ФИО1 сказала ФИО17, чтобы та взяла дома деньги в сумме 

<

данные изъяты> или же украла данные денежные средства из квартиры ФИО2 В противном случае ФИО1 пригрозила, что перестанет общаться с ФИО10 Поскольку ФИО10 считала ФИО1 своей подругой, она согласилась украсть деньги. Впоследствии ему стало известно, что ФИО10, уговорив ФИО2 покинуть квартиру, оставшись в квартире, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего деньги передала ФИО1, и они на указанные деньги вместе покупали еду и какие-то вещи в магазине. В ДД.ММ.ГГГГ, возможно 3 числа, он встретился с ФИО10, когда ей позвонила ФИО1 и предложила пойти к их подруге и украсть деньги, но ФИО10 отказалась, бросив трубку. Тогда ФИО1 вышла во двор и сказала, что она сама «все сделает» и ушла. Впоследствии ФИО1 хвасталась новой одеждой и другими предметами, приобретенными, как он понял, на украденные деньги. Кроме этого, ФИО1 предлагала ему и ФИО10 пойти домой к ФИО2, чтобы они там «уединились» вдвоем, провели вместе время. Слова ФИО1 они не восприняли, так как сама ФИО2 их к себе не звала. 

(протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л.д. 62-66)

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО10 показала, что ДД.ММ.ГГГГ была в гостях у своей знакомой ФИО2, а ДД.ММ.ГГГГ они уже вдвоем с ФИО1 пришли к ФИО2 домой, и последняя показала, что в шкафу в пакете у них в квартире хранятся деньги купюрами по 5 000 рублей. Затем ФИО1 стала звать ее в магазин за покупками. Она спросила ФИО1, откуда у той деньги, на что ФИО1 сказала, что деньги ей дал ее отец, которого она разыскала через социальные сети. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 также были в гостях у ФИО2, где ФИО1 сказала, что ее отец нанял охранников, чтобы следить за ней, и попросила ФИО2 посмотреть, не стоят ли они внизу. ФИО2 вместе с ней выходила на улицу, чтобы посмотреть охранников, а ФИО1 в это время оставалась в квартире одна. После этого, ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО1 поехали в ТЦ «

<

данные изъяты>», где на деньги ФИО1 купили продукты питания, сковороду и кроссовки для мамы последней, как сказала ФИО1, предметы личной гигиены, пилки «Шоль», торт для ее мамы. От сковороды отлетела крышка, которую она не удержала, и та разбилась. Затем они с ФИО1 у нее дома пили чай с тортом вместе с ее мамой. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 снова ходили в гости к ФИО2, однако в этот день из квартиры никто никуда не выходил, она лично в квартире никаких денег не брала, они просто пили чай на кухне, при этом ФИО1 свободно перемещалась по квартире ФИО2 В этот день они вместе с ФИО1 ездили в ТЦ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где в магазине «

<

данные изъяты>» ФИО1 купили кофты, пижамы, куртку, часы, сумку, после чего, как и ранее, осталась у нее ночевать в квартире, сославшись, что у ее мамы дома мужчина. По скайпу они созвонились с ФИО2, показали ей, что теперь у них одинаковые пижамы, что им привезли пиццу. На вопрос ФИО2, откуда деньги, ФИО1 сказала, что деньги ей дал ее папа. То же самое ФИО1 сказала ее маме. В этот день ФИО1 оставила у нее в квартире деньги на хранение в размере 

<

данные изъяты>, которые потом забрала. ДД.ММ.ГГГГ, когда они с ФИО5 гуляли, пришла ФИО1 и сказала, что она богатая, и что деньги ей снова дал ее отец. Она позвала ее и ФИО5 в магазин, на что они отказались, но та зашла за ней, и они поехали в ТЦ «

<

данные изъяты>». Во всех поездках с ФИО1 в торговые центры они перемещались на такси, которое оплачивала ФИО1 Она также расплачивалась за их питание и развлечения (батутный центр, стена скалолазания и т.п.). Затем у ФИО1 закончились деньги. Тогда она призналась, что брала деньги в квартире ФИО2, и сказала, что она за ее счет ела, пила и вещи покупала, и теперь она должна деньги принести -

<

данные изъяты> либо из дома, либо украсть у ФИО2, либо она прекращает с ней всякое общение. Поскольку она дорожила дружбой с ФИО1, то одна пошла к ФИО2 домой, где сказала, что папа ФИО1 нанял охранников следить и за ней, и попросила ее спуститься вниз, чтобы посмотреть, не стоят ли те внизу. Когда ФИО2 вышла из квартиры, она взяла из шкафа деньги в размере 

<

данные изъяты>, отчего ее стало всю трясти. Когда вернулась ФИО2, она ушла к ФИО1 и отдала ей похищенные 

<

данные изъяты>, с которой вместе они снова поехали в ТЦ «

<

данные изъяты>». Там ФИО1 купила косметику, духи, сумку, кофту. В какой-то момент ей позвонила ее мама и сказала, что ее обвиняют в краже. Примерно через час она с ФИО1 вернулись к ней домой. По дороге ФИО1 дала ей 

<

данные изъяты>, а пакет с вещами и остальными деньгами спрятала на лестничной площадке в пожарный щиток, но папа ФИО2 это увидел, и спрятанный пакет нашли. В квартире мама ФИО2 и ее мама стали их расспрашивать про деньги. Она отдала маме ФИО2 деньги и сказала, что больше ничего не брала. ФИО1, в свою очередь, говорила, что в пакете лежат их общие деньги и вещи. В комнате ФИО2 ФИО1 стал просить помочь ей, и тогда она предложила свалить всю вину на нее. В настоящее время они с мамой возместили маме ФИО2 

<

данные изъяты>. В присутствии ФИО5 ФИО1 про деньги ничего не говорила, только звала их к ФИО2 вместе провести время. Кроме 

<

данные изъяты> она никакие деньги в квартире ФИО2 не брала.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 показала, что ФИО10 - ее дочь. В ДД.ММ.ГГГГ подруга дочери ФИО1 стала часто ночевать в их квартире, ссылаясь на то, что у ее мамы появился новый мужчина, и она не хочет им мешать. Они с ФИО10 стали часто ездить по магазинам, и у последней стали появляться вещи: трусы, майки, кофты, носки, футболки, пижама, сумка, куртка. Однажды ФИО1 принесла к ним торт, который они все вместе съели, пиццу заказывала. Тогда она поинтересовалась, откуда у ФИО1 деньги, на что та рассказала, что деньги ей дает ее папа, что подтвердила ФИО10 Она поверила и успокоилась. Она также видела у ФИО1 деньги в размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> купюрами по 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой пришла ФИО13 №1 с мужем и детьми и сказала, что в их квартире в этот день пропали деньги - 

<

данные изъяты>, а домой к ним приходила только ФИО10 ФИО13 №1 также сказала, что еще ранее в квартире также пропали деньги - около 

<

данные изъяты>. ФИО13 №1 сказала, что на часть денег ее дочь ФИО2 также покупала себе вещи, но они сдали эти вещи обратно в магазин. Она позвонила дочери, которая приехала домой вместе с ФИО1 Когда стали разбираться, ФИО10 сказала, что не знала, что ФИО1 ворует деньги у ФИО2 в квартире, а она сама никакие деньги не брала. Тогда отец ФИО2 нашел на лестничной площадке пакет, который девочки принесли с собой в дом и спрятали. В пакете помимо вещей также был кошелек с деньгами. Тогда ФИО10 призналась, что в этот день была в квартире ФИО2 и взяла 

<

данные изъяты>, но больше ничего никогда там не брала. В настоящее время она вернула потерпевшей 

<

данные изъяты>. Когда к ним в квартиру пришла мама ФИО1, та стала от всего отказываться, и все стала «валить» на ее дочь. На следующий день ФИО13 №1 уточнила, что всего в квартире пропали 

<

данные изъяты>, а мама ФИО1 принесла вещи, якобы купленные ее дочери ФИО10, и сказала, что никакой сковороды, кроссовок или продуктов ее дочь не покупала и домой не приносила. Тогда она вынуждена была написать ФИО13 №1 расписку на 

<

данные изъяты>, чтобы та не подавала заявление в полицию на ее дочь. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд полагает, что доказана вина подсудимой ФИО10 в совершении кражи денежных средств ФИО13 №1

Сама подсудимая ФИО10 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании не отрицала факт совершения ею кражи денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, отрицая свою причастность к совершению хищения остальных денежных средств в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что кражу денег из квартиры ФИО13 №1 совместно с ФИО10 не совершала и о краже денег ничего не знала, что кражу совершила ФИО10 исключительно одна и исключительно по своей личной инициативе. 

Оценивая показания подсудимой ФИО10 и свидетеля ФИО1, суд относится к ним критически, не доверяет этим показаниям и не может положить их в основу приговора, поскольку они не являются последовательными и опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в частности заявлением потерпевшей ФИО13 №1 в правоохранительные органы, протоколом осмотра места происшествия, справками о доходах семьи потерпевшей ФИО13 №1, протоколами выемки вещей у ФИО10, ФИО13 №1 и ФИО1, протоколами осмотра изъятых вещей, протоколом осмотра переписки в сети Интернет, показаниями потерпевшей ФИО13 №1, свидетелей ФИО2, ФИО2 и ФИО5

Не доверять представленным стороной обвинения доказательствам у суда нет оснований, поскольку они получены с соблюдением требований закона, при этом нарушений положений УПК РФ, которые могли бы повлечь за собой признание данных доказательств недопустимыми, в судебном заседании не установлено. 

Кроме того, эти доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом достоверными.

Совокупность этих доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой ФИО10 в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании давала последовательные и детальные показания об обстоятельствах посещения ее квартиры ФИО10 и ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из которых следует, что действия последних носили согласованный характер, направленный на удаление свидетеля ФИО2 из квартиры, с целью совершения хищения хранящихся в квартире денежных средств ФИО13 №1 

Аналогичные обстоятельства свидетель ФИО2 сообщила своим родителям непосредственно после обнаружения пропажи денежных средств, что последние подтвердили в судебном заседании, при этом показания потерпевшей ФИО13 №1 и свидетеля ФИО2 полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО2 

Обстоятельства, изложенные свидетелем ФИО2, также подтверждаются иными представленными стороной обвинения доказательствами, в частности протоколами выемки и осмотра вещей, среди которых обнаружены пижамы, которые ранее описывала ФИО2, как увиденные у ФИО1 и ФИО10 в квартире последней по скайпу; протоколами осмотра переписки в сети Интернет. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО5 дал показания, аналогичные показаниям потерпевшей ФИО2, из которых следовало, что ФИО10 на протяжении конца ДД.ММ.ГГГГ рассказывала ему о совместных с ФИО1 хищениях денежных средств из квартиры их знакомой, проживающей в 

<

адрес>, при этом описывал известные ему со слов ФИО10 место хранения и суммы похищенных денежных средств, а также вещи, приобретенные на похищенные деньги, которые совпадают с обстоятельствами, изложенными потерпевшей ФИО13 №1, свидетелями ФИО2 и ФИО2, а также обстоятельствами, отраженными в протоколе осмотра места происшествия и протоколах выемки и осмотра вещей. 

Свои показания свидетель ФИО5 подтвердил на очной ставке с ФИО1, однако в последствие на очной ставке с ФИО10 и в судебном заседании он изменил свои показания и стал отрицать свою осведомленность о том, что ФИО10 и ФИО1 совершали какие-либо кражи чьих-либо денежных средств.

Оценивая показания свидетеля ФИО5, суд полагает правдивыми его первоначальные показания, поскольку именно они являются детальными и полностью согласуются с иными представленными стороной обвинения доказательствами, не доверять которым, в свою очередь, у суда нет оснований.

Оценивая показания свидетелей ФИО11 и ФИО3, суд не доверяет им, поскольку последние являются матерями подсудимой ФИО10 и свидетеля ФИО1 соответственно, а, следовательно, являются лицами, заинтересованными в исходе настоящего дела. Кроме того, свидетели не были очевидцами совершенного преступления, а знают о его обстоятельствах исключительно со слов своих дочерей, показания которых, в свою очередь, суд не моет признать правдивыми.

Факт наличия в квартире ФИО13 №1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере не менее 

<

данные изъяты> подтвержден в судебном заседании заявлением потерпевшей в правоохранительные органы, показаниями самой потерпевшей ФИО13 №1 и свидетелей ФИО2, ФИО2 и ФИО5, а также представленными в материалах уголовного дела сведениями о доходах семьи потерпевшей. 

Учитывая изложенное, суд полагает доказанным, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО10 совместно с лицом, не достигшим возраста уголовной ответственности, совершила хищение денежных средств ФИО13 №1 из квартиры последней. 

Суд полагает, что нашел свое подтверждение в судебном заседании такой квалифицирующий признак кражи, как совершение ее в крупном размере, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что из квартиры ФИО13 №1 были похищены принадлежащие ей денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, что согласно Примечанию № 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером, поскольку превышает 250 000 рублей.

Таким образом, действия ФИО10 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ибо она виновна в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества в крупном размере. 

При назначении подсудимой ФИО10 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, при этом суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления не усматривает оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО10 (перенесла в ДД.ММ.ГГГГ закрытую черепно-мозговую травму, сотрясение головного мозга; страдает 

<

данные изъяты>) и данные о ее личности: учится, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако поступали устные замечания от соседей на ее поведение в быту (выбрасывает мусор из окон квартиры, курит из окна квартиры, на замечания не реагирует). 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит частичное признание ФИО10 своей вины, раскаяние в содеянном, а в соответствии с п.п. «б,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - ее несовершеннолетие и частичное добровольное возмещение причиненного вреда. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом приведенных обстоятельств и положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также мнения государственного обвинителя, потерпевшей и защиты, суд считает, что в отношении ФИО10 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, при этом полагает возможным применить к ней положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение с испытательным сроком.

Суд полагает нецелесообразным назначение ФИО10 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО10, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок на 2 года, в течение которого подсудимая ФИО10 должна доказать свое исправление и перевоспитание, не менять места жительства, учебы или работы без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда обязана являться на регистрацию один раз в три месяца в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Солнечногорск ГСУ СК России по Московской области: красный полиэтиленовый пакет с белой надписью «Твое»; толстовку женскую черного цвета 44/S размера марки «Твое» с логотипом «Бэтмен»; чек о покупке толстовки на сумму 999 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; чек на сумму 100 рублей; куртку серого цвета с капюшоном; носки светло-голубого цвета фирмы «Найк»; позолоченные часы фирмы «Кропп»; футболку белого цвета с рисунками «Звездные воины»; пижаму, состоящую из майки и штанов черного цвета с логотипом «Бетмен»; трусы синего цвета; трусы белого цвета с рисунками черного цвета; джинсы синего цвета; дамскую сумку розового цвета; чехол для смартфона «Айфон 5», майку с коротким рукавом белого цвета c надписью на задней части «StarWars»; кофту с длинным рукавом в черно-бело-серую клетку с рисунком на груди в виде буквы «W»; кофту с длинным рукавом белого цвета в черную полоску; свитер вязаный белого цвета; кожаную куртку черного цвета с замком-молнией и тремя рисунками, расположенными в области груди справа; майку без рукавов серого цвета с рисунком в виде множества голов инопланетян; майку с коротким рукавом белого цвета с различными рисунками в виде значков электричества; кофту с длинным рукавом белого цвета с различными рисунками с надписями «YA», «FAST», «A», «don’t stop», с изображениями роликового конька, птиц; электрическую пилку «Scholl» - хранить до рассмотрения гражданского иска потерпевшей ФИО13 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Данилина И.Н.